Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120500054

54

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 307, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Nomear AKESHI RICARDO HARADA, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Tecnologia da Informação, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, na
Assessoria Jurídica, ficando dispensado da função comissionada que atualmente ocupa.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 318, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
com base no art. 9º, inc. II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve,

Nomear ANTONIO LEÔNIDAS ALBUQUERQUE NETO, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, nível CJ-2, na Coordenadoria de Imprensa.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA N° 315, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no inciso I do artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Autorizar a cessão, ao Tribunal Superior do Trabalho, pelo período de um ano,
do servidor CLÁUDIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA ROSÁRIO, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
nível FC-3, na Coordenadoria de Informações Funcionais.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 319, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
com base no art. 9º, inc. II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve,

Nomear WILLIAM AKERMAN GOMES, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, nível CJ-3, no Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 320, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Nomear RODRIGO ABREU MARTINS DE LIMA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, nível CJ-3, no Gabinete da
Ministra Cármen Lúcia, ficando exonerado do cargo em comissão que atualmente ocupa.

Ministro DIAS TOFFOLI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 295, de 26 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, do dia 5 subsequente, página 66, onde se lê: "para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Comunicação", leia-se: "para exercer o cargo em comissão de
Secretário de Comunicação Social".

SECRETARIA DO TRIBUNAL
DESPACHO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL informa
que o Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei 8.112/1990,
autorizou a servidora do Supremo Tribunal Federal, Fernanda de Azevedo Correa, em
exercício provisório no Tribunal Regional Federal da 3ª Região, a se afastar do País no
período de 1 a 5 de dezembro de 2018, com ônus limitado para esse Tribunal, a fim de
participar do evento "18th International Congress of Endocrinology", a ocorrer na Cidade
do Cabo, África do Sul.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 241, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar:
Art. 1° CLAUDIO CESAR SARDINHA DO AMARAL, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Tecnologia da Informação, do encargo de substituto do servidor Lemuell
Roni da Silva Sousa, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria de Gestão de TI.

Designar:
Art. 2º LEMUELL RONI DA SILVA SOUSA, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Tecnologia da Informação, como substituto do servidor Almir Leite de
Oliveira, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria de Gestão de TI.

Art. 3º FERNANDA SANTOS FONSECA, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Tecnologia da Informação, como substituta do servidor Lacyr Mendes da
Silva, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria de Soluções Judiciais.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 232, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Dispensar:
Art. 1° CLAUDIO CESAR SARDINHA DO AMARAL, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Tecnologia da Informação, da função comissionada de Assistente I, nível FC-
1, da Coordenadoria de Gestão de TI.

Designar:
Art. 2° LEMUELL RONI DA SILVA SOUSA, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Tecnologia da Informação, para exercer a função comissionada de Assistente
I, nível FC-1, na Coordenadoria de Gestão de TI.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 246, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Art. 1° Dispensar RODRIGO ABREU MARTINS DE LIMA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do encargo de substituto do Chefe de Gabinete, nível CJ-3, no Gabinete da
Ministra Cármen Lúcia.

Art. 2º Designar RODRIGO DÉDE DE CASTRO LEITE, Analista Judiciário, Área
Judiciária, como substituto do Chefe de Gabinete, nível CJ-3, no Gabinete da Ministra
Cármen Lúcia.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 242, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990,
resolve:

Dispensar:
Art. 1° LEMUELL RONI DA SILVA SOUSA, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Tecnologia da Informação, da função comissionada de Gerente V, nível FC-5,
da Coordenadoria de Gestão de TI.

Designar:
Art. 2° ALMIR LEITE DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Suporte em Tecnologia da Informação, para exercer a função comissionada de Gerente V,
nível FC-5, na Coordenadoria de Gestão de TI.

EDUARDO S. TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA No 156, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 35 e no inciso II do art. 9º da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar SALATIEL GOMES DOS SANTOS do cargo de Secretário de Auditoria do
Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-3.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 157, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no o inciso I do art. 35 e no inciso II do art. 9º da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ANDERSON RUBENS DE OLIVEIRA COUTO, para exercer o cargo de
Secretário de Auditoria do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-3.

Ministro DIAS TOFFOLI

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 412, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e da alínea "d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria/GP
nº 112, de 4 de junho de 2010, resolve:

Dispensar LUANA ALVES DE SANTANA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
quadro de pessoal deste Conselho, da função de confiança de Assistente VI do Gabinete do
Conselheiro André Luis Guimarães Godinho, nível FC-6, a contar de 3 de dezembro de
2018.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 1.050, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art.
1º da Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar ROMUALDO ROCHA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de
Segurança e Transporte.

Art. 2º Designá-lo, por solicitação do Senhor Ministro Og Fernandes, para
exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 358, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman
Benjamin:

I - Exonerar LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula S058801, do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3;

II - Dispensar THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomear THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, para o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Ludmilla Nogueira de Queiroz;

IV - Designar LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula S058801, para a
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Thiago Gabriel dos Santos.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro João Otávio de Noronha

PORTARIA Nº 375, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar NATÁLIA PAES CARVALHO ARÉVALO, matrícula S071840,
para substituir o Assessor-Chefe de Cerimonial e Relações Públicas, código CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo
em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de ROBERTA GUIMARÃES CARVALHO, matrícula
S027477, objeto da Portaria STJ/GP n. 498 de 28 de novembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União do dia 29 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro João Otávio de Noronha

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo